
CADERNO 2  5quarta-feira, 31 de JUlHO de 2013

Servidor(es): 
8400423/IZAIAS PANTOJA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/07/2013 a 09/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Diária
Número de Publicação: 562156

Portaria: 1791/2013
Objetivo: conduzir interno para audiência na Comarca de Vigia 
de Nazaré/Pa.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180155/JORGE EDÍLSON DINIZ DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/07/2013 a 
17/07/2013
57211913/JOSE EVANDRO LOBATO DE CASTRO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/07/2013 a 
17/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Diária
Número de Publicação: 562160

Portaria: 1792/2013
Objetivo: conduzir interno para audiência na Comarca de Moju/
Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201630/CARLOS AUGUSTO VOGADO ABADESSA FILHO 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/07/2013 
a 02/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 561987

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / WILKER SOUZA CAVALCANTE (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 561992

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ZILDA DA SILVA FERREIRA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Número de Publicação: 561996
PORTARIA Nº. 806/2013-CGP/SUSIPE

Belém, 25 de julho de 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico, como Membro do Processo nº. 2663/2012-CGP/
SUSIPE em substituição ao servidor José Francisco Pacheco;
DESIGNAR a servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, 
gerente, como membro do Processo nº. 2663/2012-CGP/SUSIPE 
em substituição a servidora Cleide Helena Avelar Fernandes;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Diária
Número de Publicação: 562047

Portaria: 1784/2013
Objetivo: conduzir internos para CPASI, CRPP III, em Santa 
Izabel/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905124/AIRTON CEZAR AMARAL NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 
14/06/2013
5814936/GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 14/06/2013
54180745/MANOEL AUGUSTO FONSECA FERREIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 
14/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Diária
Número de Publicação: 562067

Portaria: 1785/2013
Objetivo: conduzir interno para audiência na Comarca de Baião/
Pa.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIAO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5904362/GODOFREDO PINTO CAMPOS (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/07/2013 a 03/07/2013
8400657/PEDRO CORREA GOMES (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/07/2013 a 03/07/2013

5895655/RUY JAIRON DOS SANTOS LOPES FILHO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/07/2013 a 
03/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Diária
Número de Publicação: 562075

Portaria: 1786/2013
Objetivo: escoltar interno para audiência na Comarca de 
Itaituba/Pa.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181383/ALDEMIR RODRIGUES FORTES (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 28/07/2013 a 30/07/2013
5674840/PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA 
(DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/07/2013 a 
30/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Extrato de Portarias
Número de Publicação: 562025

PORTARIA Nº. 2170/2013-DAF/CGP, DE 29.07.2013
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercíco do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 24301, 
expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica da SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Samantha Siqueira Bayde Cardoso, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176564 /1, lotado na 
Gerencia do Sistema RENACH, trinta (30) dias, de Licença 
por Motivo de Doença em Pessoa da Família, no período de 
15.07.2013 a 13.08.2013.
Pedro Gonçalves de Oliveira Junior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº. 2169/2013-DAF/CGP,DE29.07.2013
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
142915A/1, de 09.07.2013,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2020/2013-DAF/CGP, que concedeu a 
Licença para Tratamento de Saúde à servidora Maria do Socorro 
Teixeira da Silva, Agente Administrativo, matrícula 30040 /1, 
lotada na Gerencia de Contabilidade, o período da licença, onde 
se lê 03.07.2013 à 03.09.2013, leia-se 11.07.2013 a 03.09.2013.
Pedro Gonçalves de Oliveira Junior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

Número de Publicação: 562199
EDITAL DE RETIFICAÇÃO

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, torna público 
as seguintes retificações ao Edital do Concurso para escolha do 
MASCOTE DE EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO, que passa a ter 
redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os 
demais itens nele expressos.
1. No parágrafo que dispõe sobre o período de inscrições, onde 
se lê:
(...) no período de 19 de julho a 22 de agosto de 2013.
Leia-se
(...) no período de 19 de julho a 07 de outubro de 2013.
2. No parágrafo que dispõe sobre os participantes, onde se lê:
(...) no qual deverão participar alunos na faixa etária 14 a 21 
anos idade, estudantes de ensino médio das redes de ensino 
público e privado, contidas na Região Metropolitana de Belém 
(...)
Leia-se
Poderão participar do certame os estudantes dos ensinos 
fundamental e médio de escolas públicas e privadas do Estado 
do Pará, enquadrados na faixa etária de 14 a 21 anos de idade 
(...)
3. No parágrafo que dispõe sobre a entrega dos trabalhos, onde 
se lê:
O regulamento do concurso e ficha de inscrição estarão 
disponíveis no sítio eletrônico do DETRAN/PA (www.detran.
pa.gov.br) no período de 19 de julho a 22 de agosto de 2013. A 
ficha de inscrição devidamente preenchida, juntamente com o 
desenho deverão ser entregues na Coordenadoria de Educação 
do DETRAN/PA - Sede, situado na Avenida Augusto Montenegro 
Km 03 – s/nº - Parque Verde – Belém – PA, no horário das 08 
às 12:00 horas.
Leia-se
O regulamento do concurso e a ficha de inscrição estarão 
disponíveis no sítio eletrônico do DETRAN/PA (www.detran.
pa.gov.br) no período de 19 de julho a 07 de outubro de 2013. 
A ficha de inscrição devidamente preenchida e o desenho 

artístico, bem como a documentação complementar disposta 
no Regulamento poderão ser entregues, na Coordenadoria de 
Educação do DETRAN/PA, no horário de 8h às 12h, com endereço 
na Avenida Augusto Montenegro, Km-03, s/nº, Mangueirão, 
Belém/PA, ou via correios, no mesmo endereço.
Belém/PA, 29 de julho de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat.: 57195291/4

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 562370

Ato: PORTARIA 2147/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS 
(Coordenador de Infraestrura e Manutenção.) / (DAS-04)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 562372

Ato: PORTARIA 2139/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 05/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / JOSÉ ALBERTO DE ANDRADE ÁVILA (TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS
Número de Publicação: 562378

PORTARIA Nº 2149/2013-DG/CGP, DE 29/07/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral concedida ao servidor JOSÉ CASTRO DE 
SOUZA FILHO, Auxiliar Técnico/05, matrícula 3264297/1, 
através da Portaria 3530/2012-DG/CGP.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor EDERSON JENNER ARRELIAS 
COSTA, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
57175936 /1, lotado na Gerência de Arrecadação, Gratificação 
por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em 
substituição ao servidor referido no artigo anterior, devendo 
o mesmo cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.08.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat 57195291/4

PORTARIA Nº 2150/2013-DG/CGP, DE 29/07/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral concedida ao servidor JOSÉ ALDIR DOS 
SANTOS, Agente Administrativo, matrícula 4448/1, através da 
Portaria 3530/2012-DG/CGP.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor ELIVALDO DA SILVA RODRIGUES, 
Auxiliar de Serviço Operacional, matrícula 57195880/1, lotado 
na Gerência de Patrimônio, Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, em substituição ao servidor referido 
no artigo anterior, devendo o mesmo cumprir o expediente 
diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade 
de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.08.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat 57195291/4

PORTARIA Nº 2172/2013-DAF/CGP, DE 29/07/2013
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Adriano Valente Rodrigues, 
Vistoriador, matrícula 57200887 /1, lotado na Gerência de 
Vistoria, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 31.07 a 
29.08.2013, referentes ao exercício 04.08.2011/2012.
Pedro Gonçalves de Oliveira Júnior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 2171/2013-DAF/CGP, DE 29/07/2013
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
086/2013-DHCRV, de 23/07/2013,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2114/2013-DAF/CGP, o período de 
concessão de (30) dias de FÉRIAS ao servidor André Luiz 
Amaral da Silva, Assistente de Trânsito, matrícula 55588467 
/1, onde se lê no período de 05/08 a 03/09/2013, leia-se de 
19/08 a 17/09/2013, referentes ao exercício 02.05.2012/2013.
Pedro Gonçalves de Oliveira Júnior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.


